
ROMALDINI EMANUELE ASSESSORE A

Oggetto: CONVENZIONE PER L'UTILIZZAZIONE A TEMPO PARZIALE
DELL'UNITA DI PERSONALE ASSEGNATO ALLA POLIZIA LOCALE DI
GAGLIOLE  (MC) ( ex art. 14 del CCNL 22.01.2004) IN FAVORE DEL COMUNE DI
MATELICA (MC)

BOTTICELLI SANDRO

PIATANESI PAOLO ASSESSORE P

SINDACO

Assiste il SEGRETARIO ROBERTA BISELLO

Il Sindaco Sig. SANDRO BOTTICELLI nella sua qualità di SINDACO dichiara aperta la

seduta dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione

dell’argomento di cui all’oggetto.

P

   COMUNE DI GAGLIOLE
PROVINCIA DI MACERATA

        Piazza Matteotti, 1 – CAP 62022 – Tel. 0737.641184 – Fax 0737.642434 – P.I. 00268590437

Copia

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  56  del  13-10-2018

L'anno  duemiladiciotto il giorno  tredici del mese di ottobre alle ore 14:00, la Giunta

Comunale, convocata con appositi avvisi, si è riunita nella Civica Residenza.

DELIBERA DI GIUNTA n. 56 del 13-10-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI GAGLIOLE



Registro proposte 67

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEL SETTORE
POLIZIA LOCALE ED AMMINISTRATIVA

Vista la nota prot. n. 2543 del 02.08.2018, con la quale questo  Comune  ha richiesto  al
Comune di Matelica  la possibilità  di  aderire ad una convenzione per l’utilizzazione a tempo
parziale di una unità del personale della Polizia Locale di  questo Comune ( ex art. 14 del ccnl
22.01.2004);

Verificato che il comune di Matelica ha manifestato il proprio interesse ad accogliere la
nostra   richiesta  per implementare  il  proprio personale  e soprattutto per il potenziamento
delle attività di controllo e di accertamento delle violazioni in materia di circolazione stradale,
per un massimo di 18 ore settimanali;

Considerato che, ai sensi dell'art. 14 CCNL 22.1.2004  del personale del comparto Regioni ed
Autonomie Locali, gli enti locali, al fine di soddisfare la migliore realizzazione dei servizi
istituzionali e di conseguire una economica gestione delle risorse, possono utilizzare, con il
consenso dei lavoratori interessati, personale assegnato da altri enti per periodi di tempo
predeterminati mediante convenzione e previo assenso dell'ente di appartenenza;

Visto in particolare il comma 1̂ del citato articolo 14 del C.C.N.L. del 22 gennaio 2004, del
personale del comparto Regioni ed Autonomie Locali, recante: "Personale utilizzato a tempo
parziale e servizi in convenzione", che così recita:
"1. Al fine di soddisfare la migliore realizzazione dei servizi istituzionali e di conseguire una
economica gestione delle risorse, gli enti locali possono utilizzare, con il consenso dei
lavoratori interessati, personale assegnato da altri enti cui si applica il presente CCNL per
periodi predeterminati e per una parte del tempo di lavoro d'obbligo mediante convenzione e
previo assenso dell'ente di appartenenza. La convenzione definisce, tra l'altro, il tempo di
lavoro in assegnazione, nel rispetto del vincolo dell'orario settimanale d'obbligo, la
ripartizione degli oneri finanziari e tutti gli altri aspetti utili per regolare il corretto utilizzo
del lavoratore. La utilizzazione parziale, che non si configura come rapporto di lavoro a
tempo parziale, è possibile anche per la gestione dei servizi in
convenzione
.

Considerato che la dipendente Sig.ra Daniela Scattolini, agente di polizia municipale, cat.
C-C2 svolge le funzioni di Istruttore di vigilanza con esperienza e  professionalità nel campo
del controllo della velocità mediante apparecchiature elettroniche  si  è dichiarata disponibile;

Ritenuto pertanto opportuno  provvedere alla stipula di una convenzione, secondo l'allegata
bozza, che definisca, tra l'altro, il tempo di lavoro di assegnazione, nel rispetto del vincolo
dell'orario settimanale d'obbligo, la ripartizione degli oneri finanziari e tutti gli altri aspetti
utili   per regolare il corretto utilizzo del lavoratore;

Atteso che è possibile autorizzare  la  dipendente Sig.ra Daniela Scattolini a prestare servizio
presso il  Comune di  Matelica per un massimo di 18 ore settimanali per il   periodo
decorrente dal  15/10/2018 al  31//09/2017al 31/03.2019 salvo proroga;

DELIBERA DI GIUNTA n. 56 del 13-10-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI GAGLIOLE



Visto il D.Lgs n. 267/2000;

Visto il vigente regolamento comunale di organizzazione degli uffici e servizi;

Ritenuta propria la competenza in ordine all'adozione dell' atto de quo, ai sensi e per gli effetti
dell'articolo 48 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, in quanto è disciplinata la sola utilizzazione di
una unità di personale tra due Enti del medesimo comparto, mediante Convenzione, ferma
restando, per il dipendente interessato, legittimato a rendere la propria prestazione lavorativa
a favore di due datori di lavoro, la unitarietà ed unicità del rapporto di lavoro;

Visti gli articoli 7, comma 6, e 53, del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante norme generali
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche;

PROPONE

1. di richiamare le premesse quali parti  integranti e sostanziali della presente deliberazione;

2.  di approvare l’allegata  convenzione per l’utilizzo della dipendente comunale Daniela
Scattolini cat. C.  C2 profilo professionale Agente di polizia municipale, dichiaratasi
disponibile a prestare servizio presso il Comune di Matelica per  un massimo di 18 ore
settimanali per il periodo decorrente dal 01.09.2017 al  31.03.2019.

3. Di dichiarare il presente atto, con separata votazione unanime resa per alzata di  mano,
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4̂  del D.Lgs  267/2000;

…ooOoo…
CONVENZIONE PER L'UTILIZZO DEL PERSONALE CON FUNZIONE DI

AGENTE DI
POLIZIA MUNICIPALE DEL COMUNE DI GAGLIOLE

L'anno duemila diciotto (2018) il giorno ……. del mese di …………..;
TRA
- il Comune di Matelica rappresentato dal dott. Alessandro Delpriori, in qualità di Sindaco
autorizzato con
delibera di G.C. n…….del ……………….;
- Il Comune di Gagliole rappresentato dal dott. Sandro Botticelli, in qualità di Sindaco
autorizzato
con delibera di G.C. n. ….. del …………..;
PREMESSO
- che i Comuni di Matelica e Gagliole, ai sensi del combinato disposto dell'art. 1 comma 557
della L. n. 311/2004, e dell'art. 14 del CCNL comparto Regioni ed autonomie locali
sottoscritto il 22.01.2004, ritengono rispondente ai principi di economicità ed efficienza degli
Enti stipulando una convenzione in base alla quale l'agente di polizia locale, sig.ra Scattolini
Daniela, dipendente a tempo indeterminato del Comune di Gagliole, presterà servizio per un
massimo di 18 ore settimanali presso il Comune di Matelica per il periodo decorrente dal
15/10/2018 al 31/03/2019;
- che il Comune di Matelica ha espresso il proprio assenso con atto di G.C. n……...
del…………… ;
- che il Comune di Gagliole ha espresso il proprio assenso con atto di G.C. n….. del ………..;

DELIBERA DI GIUNTA n. 56 del 13-10-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI GAGLIOLE



- che il dipendente Scattolini Daniela ha espresso il proprio assenso;

SI CONVIENE E STIPULA QUANTO SEGUE:

ART. 1 - OGGETTO DELLA CONVENZIONE
1. Il comune di Matelica è autorizzato ad utilizzare l'Agente di Polizia Locale sig.ra Scattolini
Daniela - dipendente di ruolo del Comune di Gagliole , cat. C, posizione economica C 2 – per
attività di Agente di Polizia Locale nel territorio comunale così come previsto dall'art. 14 del
C.C.N.L. 22.01.2004.
Art. 2 - DURATA E MODALITA' DI UTILIZZO
1. Il periodo di utilizzo viene determinato dal 15/10/2018 fino al 31/03/2019, prorogabili,
previo assenso del dipendente interessato. La presente convenzione potrà essere prorogata
previo assenso di tutti i soggetti interessati;
2. L'assegnazione si intende conferita per un massimo di 18 (diciotto)  ore settimanali che
l'agente di polizia locale Sig.ra Scattolini Daniela - svolgerà presso il Comune di Matelica
nelle ore antimeridiane e pomeridiane nei giorni da concordare con il responsabile dell’ufficio
di polizia locale di Matelica in base alle esigenze dell'attività del servizio di polizia
municipale.
3. Eventuali variazioni di orario che interferiscono con l'attività lavorativa prestata dal
dipendente presso il Comune di Gagliole dovranno essere preventivamente concordate tra le
due amministrazioni.
4. L'orario lavorativo massimo della dipendente sig.ra Scattolini Daniela non dovrà comunque
essere complessivamente superiore alle 48 ore settimanali o al diverso monte ore di servizio al
quale il dipendente ha diritto. Il dipendente ha diritto al riposo giornaliero e settimanale
previsto dalle normative vigenti.
Le ferie annuali dovranno essere fruite dal dipendente nello stesso periodo ovvero negli stessi
periodi, se frazionate, fermo restando il periodo di ferie minimo continuativo di due settimane
nel periodo estivo.-
ART. 3 - RIMBORSO ALL'ENTE DI APPARTENENZA
1. Il Comune di Matelica rimborserà al Comune di Gagliole un importo pari alle ore di lavoro
effettivamente svolte comprensivo di oneri a carico dell'Ente.
2.  La liquidazione del rimborso avverrà da parte del Comune di Matelica previa
presentazione al Comune di Gagliole delle ore effettivamente prestate dalla dipendente
comunale.
3. Restano a carico del Comune utilizzatore le spese per il rimborso delle spese di viaggio e di
trasferta, effettuate dal dipendente Daniela Scattolini per esigenze del comune di Matelica.
Art. 4 – RECESSO
1. Ciascun Comune potrà recedere dalla presente convenzione prima della scadenza stabilita
con preavviso di almeno trenta giorni.
Lo scioglimento della presente convenzione potrà avvenire, con preavviso di trenta giorni,
anche nel caso in cui il dipendente Daniela Scattolini comunichi la propria indisponibilità a
continuare il  rapporto ai sensi dell'art. 14 del CCNL del 22.01.2004.
li, …………..

Per il Comune di Gagliole
………………………………………..

Per il Comune di Matelica
....................................... ........................

L’agente di P.M. Daniela Scattolini
Per accettazione dell’incarico
………………………………

DELIBERA DI GIUNTA n. 56 del 13-10-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI GAGLIOLE



PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Sotto la propria responsabilità:
parere favorevole per quanto concerne la regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 del D.

Lgs. 267/2000, e successive modifiche ed integrazioni

Gagliole, 13-10-2018

…ooOoo…

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICO
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Sotto la propria responsabilità:
parere favorevole per quanto concerne la regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs.

267/2000, e successive modifiche ed integrazioni

Gagliole, 13-10-2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to  PAOLO PAOLETTI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

DELIBERA DI GIUNTA n. 56 del 13-10-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI GAGLIOLE

F.to PAOLO PAOLETTI



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa  alla presente deliberazione,
predisposto dal  Responsabile del Procedimento  dal quale si rileva la necessità di adottare il
presente atto;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi,
di deliberare in merito;

      Visto l’articolo 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla
competenza per l’adozione del presente atto;

      Acquisiti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati secondo
quanto disposto dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 267/2000;

      Atteso che il Segretario Comunale, a ciò espressamente richiesto, rileva la conformità
dell’atto alle norme legislative, statutarie e regolamentari ai sensi dell’articolo 97, comma 2,
del Decreto Legislativo 18 agosto 2000;

Con votazione favorevole unanime, espressa per alzata di mano,

D E L I B E R A

- di approvare il documento istruttorio che, allegato alla deliberazione, forma parte
integrante e sostanziale del presente dispositivo.

Ed inoltre, stante l’urgenza, ad unanimità dei voti resi nei modi di legge, DELIBERA di
dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma IV del
D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 “T.U. sull’ordinamento degli EE.LL.”

DELIBERA DI GIUNTA n. 56 del 13-10-2018  -  pag. 6  -  COMUNE DI GAGLIOLE



LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO A NORMA DI LEGGE.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to SANDRO BOTTICELLI F.to ROBERTA BISELLO

___________________________________________________________________________

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto responsabile del servizio certifica che copia della  presente  deliberazione
viene   pubblicata all’Albo Pretorio presente   nel   sito web   istituzionale di questo Comune
(www.comune.gagliole.sinp.net) dal              25-10-2018       per 15 giorni consecutivi, ai
sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69 e contestualmente comunicato ai
Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Paolo Paoletti

ESECUTIVITÀ
___________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Gagliole, 25-10-2018

DELIBERA DI GIUNTA n. 56 del 13-10-2018  -  pag. 7  -  COMUNE DI GAGLIOLE

http://www.comune.gagliole.sinp.net

